Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA  Nº 012/2013;  DATA: 09 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS
ESTRUTURANTES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, para compor Comissão
Técnica, sem prejuízo de suas atribuições e com o apoio operacional dos Diretores de
Departamento desta Secretaria, a fim de realizar revisão das rotinas e processos operacionais
relativos ao Patrimônio Foreiro Municipal, com elaboração de fluxos de atividades, devendo
apresentar relatório conclusivo no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação desta Portaria.
FELIPE MACIEL PINHEIRO BARROS - Presidente
ROSA DE FÁTIMA SOARES DE SOUZA
GUSTAVO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE COSTA
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DA CIDADE DO NATAL
O Secretário Municipal da SEHARPE , Sr. Homero Grec Cruz Sá, na condição de Presidente
do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social da Cidade do Natal - CONHABINS,
CONVOCA, por meio deste Edital, todos(as) os(as) seus(uas) Conselheiros(as), a participarem
da 3ª Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 15 de abril de 2013 (segunda-feira), a partir
das 14 horas, no auditório da Caixa Econômica Federal, situado à Rua João Pessoa, 208 – 6º
Andar, bairro Cidade Alta, Natal-RN, para tratar da seguinte pauta:
a) Formação das Câmaras Temáticas – (artigo 4° Regimento Interno);
b) Programa Minha Casa Minha Vida;
- Sistemática e cronograma de inscrição.
- Votação da Portaria 008 /2013.
- Síntese das Portarias e Leis do Ministério das Cidades.
- Definição dos critérios locais para seleção.
- Proposição e definição da Metodologia de seleção;
- Proposição e definição do % de atendimento de famílias em área de risco.
Natal, 09 de abril de 2013
HOMERO GREC CRUZ SÁ - Secretário da SEHARPE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DA CIDADE DO NATAL
O Secretário Municipal da SEHARPE , Sr. Homero Grec Cruz Sá, na condição de Presidente
do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social da Cidade do Natal - CONHABINS,
CONVOCA, por meio deste Edital, todos(as) os(as) seus(uas) Conselheiros(as), a participarem
da 10ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 19 de abril de 2013 (sexta-feira), a partir das
14 horas, no auditório da Caixa Econômica Federal, situado à Rua João Pessoa, 208 – 6º
Andar, bairro Cidade Alta, Natal-RN, para tratar da seguinte pauta:
a) Apresentação e assinatura da ata da 9ª Reunião Ordinária;
b) Apresentação e Votação do Relatório de Gestão FUNHABINS (2008 a 2012);
c) Apresentação e Votação dos Balancetes do FUNHABINS (2008 a 2012);
d) Proposição e Votação de recomposição do CONHABINS;
e) Programa Minha Casa Minha Vida;
- Proposição e definição dos assentamentos prioritários para seleção do Empreendimento
Vivendas do Planalto I a IV.
f) Novas urbanizações – Planalto - Guarapes e Lagoa Azul - Nossa Senhora da Apresentação
Natal, 09 de abril de 2013
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário da SEHARPE

RESOLUÇÃO CONHABINS N° 001/2013, DE 03 DE ABRIL DE 2013.
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 9ª Reunião
Ordinária, realizada em 02 de abril de 2013, no uso de suas competências, com base na Lei
Complementar 081/2007 e no art. 5° do seu Regimento Interno,
RESOLVE
Art. 1° - Fica definido que o CONHABINS reunir-se-á ordinariamente sempre na penúltima 6ª
feira de cada mês, a partir das 14 horas em local previamente definido e constante do termo de convocação.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Natal/RN, 03 de abril de 2013.
HOMERO GREC  CRUZ SÁ
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores à despesa abaixo especificada..
DADOS DO CREDOR:
Nº DO PROCESSO: 00000. 013712/2013-23-CNPJ: 01.592.035/0001-20
NOME DO CREDOR: SEC NATAL DISTRIBUIDORA. DE JORNAIS E PUBLICAÇÕES LTDA - EPP
ENDEREÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS ,744 – TIROL – CEP:59.020-400 – NATAL/RN
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.122.001.2-260 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SEMSUR - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39  - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
SUB-ELEMENTO: 01 – ASSINATURAS DE PERIÓDICOS  E ANUIDADE - OBJETO: FORNECIMENTO
DE JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO. - FONTE: 111 - ANEXO:I
DATA:01/04/2013
VALOR R$: 4.372,00 (QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS)
RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS)-CONTRATANTE
SEC NATAL DISTRIBUIDORA. DE JORNAIS E PUBLICAÇÕES LTDA - EPP - CONTRATADA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores à despesa abaixo especificada..
DADOS DO CREDOR:
Nº DO PROCESSO: 00000. 011849/2013-43-CNPJ: 05.482.018/0001-90
NOME DO CREDOR: SR DOS SANTOS COMÉRCIO – ME
ENDEREÇO: AV. FLORIANO PEIXOTO, 237 – PETRÓPOLIS – CEP: 59.012-500
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.452.020.2-261 – CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS E MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES. - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 –
MATERIAL DE CONSUMO - SUB-ELEMENTO: 42 –  FERRAMENTAS - OBJETO: AQUISIÇÃO DE
FERRAMENTAS DIVERSAS - FONTE: 111 - ANEXO:VII
DATA:04/04/2013
VALOR R$: 7.688,62 (SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)
RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS) - CONTRATANTE
SR DOS SANTOS COMÉRCIO – ME - CONTRATADA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores à despesa abaixo especificada..
DADOS DO CREDOR:
Nº DO PROCESSO: 00000. 013922/2013-11- CNPJ: 15.098.321/0001-48
NOME DO CREDOR: M. ELIZABETH DA SILVA-ME
ENDEREÇO: AV .MARIA LACERDA MONTENEGRO,613 – N. PARNAMIRIM – CEP: 59.152-600 – PARNAMIRIM/RN
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.452.020.2-261 – CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS E MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES. - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PESSOA  JURÍDICA - SUB-ELEMENTO: 99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
OBJETO: SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO
NOS MERCADOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL/RN
FONTE: 111 ANEXO:VII
DATA: 02/04/2013
VALOR R$: 7.910,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS)
RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS)-CONTRATANTE
M. ELIZABETH DA SILVA-ME  - CONTRATADA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso I da Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores à despesa abaixo especificada..
DADOS DO CREDOR:
Nº DO PROCESSO: 00000. 010920/2013-71- CNPJ: 02.155.614/0001-78
NOME DO CREDOR: MUNDO ELÉTRICO LTDA
ENDEREÇO: AV . RUA SANTO ANTONIO,2053 – VILAR – CEP: 59.280-000 – MACAIBA/RN
 CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.452.001.2-263 – MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃOPÚBLICA -
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES  - SUB-ELEMENTO: 99 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - OBJETO: SERVIÇOS  DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DOS CEMITÉRIOS BOM PASTOR I E II DO MUNICÍPIO DE NATAL/RN
FONTE: 127 - ANEXO:VI
DATA: 03/04/2013
VALOR R$: 14.700,00 (QUATORZE MIL E SETECENTOS REAIS)
RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS)-CONTRATANTE
MUNDO ELÉTRICO LTDA - CONTRATADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FICA DISPENSADA DE LICITAÇÃO NA FORMA DO ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
A DESPESA ABAIXO ESPECIFICADA.
Nº DO PROCESSO: 006995/2013-57
OBJETO: REFERENTE  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE JORNAIS(IMPRESSOS) LOCAIS, A
SEREM ENTREGUES DIARIAMENTE NA SEDE DESTA SECRETARIA, E ASSINATURA DA REVISTA ARQUITETURA E URBANISMO (AU),
AMBOS FORNECIDOS  DURANTE O EXERCÍCIO DE 2013.
NOME DO CREDOR: SEC/NATAL DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E PUBLICAÇÕES LTDA – EPP. - CNPJ/CPF: 01.592.035/0001-20.
ENDEREÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 744, SALA 1110 – TIROL - CEP: 59.020-400 - NATAL/RN.
UNIDADE: 29.146 – FUNDO DE URBANIZAÇÃO – FURB - CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.451.19.2-608 –
MANUTENÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANA E AMBIENTAL.
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-01 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / ASSINATURA DE
PERIÓDICOS E ANUIDADES. - FONTE: 123 – ANEXO: VII.
VALOR TOTAL: 2.280,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS).
NATAL, 02/04/2013.
MARCELO SALDANHA TOSCANO - ORDENADOR DA DESPESA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FICA DISPENSADA DE LICITAÇÃO NA FORMA DO ART. 24, INCISO II DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
A DESPESA ABAIXO ESPECIFICADA.
Nº DO PROCESSO: 13085/2013-21
OBJETO: REFERENTE  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ESTA SEMURB.
NOME DO CREDOR: P F DE OLIVEIRA – LUCGRAF EDITORA GRÁFICA. - CNPJ/CPF: 70.162.680/0001-25
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 335 – RIBEIRA – CEP: 59.025-003 – NATAL/RN.
UNIDADE: 29.146 – FUNDO DE URBANIZAÇÃO – FURB - CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.451.19.2-608 –
MANUTENÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DA LEGISLAÇÃO URBANA E AMBIENTAL.
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39 – 48 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / SERVIÇOS GRÁFICOS.
VALOR TOTAL: 5.925,00 (CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
FONTE: 123 – ANEXO: VII.
NATAL, 02.04.2013
MARCELO SALDANHA TOSCANO - ORDENADOR DA DESPESA

LICENÇA AMBIENTAL
Eu, Thiago Edson Martins da Silva, inscrito no CPF 007835514-10, torno público conforme
a resolução CONAMA n – 237/97, que requereu á SEMUR B em 05/04/13 atravez do